

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON MARITIME AFFAIRS ON THE GAWADAR PORT AUTHORITY (AMENDMENT) BILL, 2025

I, Chairman of the Standing Committee on Maritime Affairs, have the honour to present this report on the Bill further to amend the Gawadar Port Ordinance, 2002 (Ordinance No. LXXVII of 2002) [The Gawadar Port Authority (Amendment), Bill, 2025 (Govt. Bill) referred to the Standing Committee on 14th November, 2025.

2. The Committee comprises of the following:-

(1)	Mr. Abdul Qadir Patel	Chairman
(2)	Chaudhary Farrukh Altaf	Member
(3)	Malik Shakir Bashir Awan	Member
(4)	Mr. Ahmad Atteeq Anwer	Member
(5)	Malik Saif Ul Malook Khokhar	Member
(6)	Mr. Aamir Talal Khan	Member
(7)	Ms. Romina Khurshid Alam	Member
(8)	Mr. Isphanyar M Bhandara	Member
(9)	Jam Abdul Karim Bijar	Member
(10)	Syed Rafiullah	Member
(11)	Sardar Nabil Ahmed Gabol	Member
(12)	Mr. Hassaan Sabir	Member
(13)	Mr. Muhammad Awn Saqlain	Member
(14)	Mr. Pullain Baloch	Member
(15)	Syed Shah Ahad Ali Shah	Member
(16)	Mr. Shahid Ahmad	Member
(17)	Mr. Muhammad Arshad Sahi	Member
(18)	Mr. Khurram Munawar Manj	Member
(19)	Mian Ghous Muhammad	Member
(20)	Mr. Muhammad Usman Badini	Member
(21)	Mr. Muhammad Junaid Anwar Chaudhry	Ex-officio Member
	Minister for Maritime Affairs	

3. The Committee considered the Bill as introduced in the National Assembly placed at **Annex-A** in its meetings held on 16th December, 2025, 24th February, 2026, 06th May and 08th July, 2026. The Committee proposed the following amendments therein: -

(1)

CLAUSE 4

In clause 4, in paragraph (a), in the proposed sub-section (1), in the Table, in column (1), against serial number (d), in the corresponding entry in column (2), for the expression "Chairman, Gwadar Development Authority", the expression "Mayor Gawader or, in his absence, the person performing the functions of that office" shall be substituted.

(2)

CLAUSE 7

In clause 7, the word “complete” shall be omitted.

(3)

CLAUSE 8

In clause 8, in proposed section 8B, in sub-section (1), for the expression “hereunder” the expression “thereunder” shall be substituted.

4. The Committee recommended that the Bill as reported by the Standing Committee placed at Annex-B may be passed by the National Assembly.

Sd/-

(SAEED AHMED MAITLA)

Acting Secretary

Islamabad, the 22nd July, 2026

Sd/-

(ABDUL QADIR PATEL)

Chairman

[AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE]

A

Bill

further to amend the Gwadar Port Authority Ordinance, 2002

WHEREAS it is expedient further to amend the Gwadar Port Authority Ordinance, 2002 (Ordinance No. LXXVII of 2002), in the manner and for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:—

1.Short title and commencement. – (1) This Act shall be called the Gwadar Port Authority (Amendment) Act, 2025.

(2) It shall come into force at once.

2.Amendment of section 2, Ordinance No. LXXVII of 2002.— In the Gwadar Port Authority Ordinance, 2002 (LXXVII of 2002), hereinafter called as the said Ordinance, in section 2,-

- (a) in clause (f), for the word “Chairman”, wherever occurring, the word “Chairperson” shall be substituted, and the words “and the Authority” shall be omitted;
- (b) after clause (f), the following new clause (fa) shall be inserted namely:—
“(fa) “Chief Executive Officer” means a person appointed as Chief Executive Officer under section 8A;” and
- (c) in clause (s), the word at the end “and” shall be omitted, and in clause (t), at the end for the full stop the expression “; and”, shall be substituted; and
- (d) after clause (t), the following new clause (u), shall be inserted, namely:—
“(u) “SOE Act” means the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) Act, 2023 (VII of 2023).”.

3.Amendment of section 5, Ordinance No. LXXVII of 2002.— In the said Ordinance, in section 5, —

- (a) in sub-section (2), for the words “Federal Government may, from time to time, give”, the words “division concerned may provide in writing to the Board in accordance with the SOE Act and State-Owned Enterprise Ownership and Management Policy, issued by the Federal Government from time to time, and such directions and any actions taken by the Board shall be included in the annual report of the members of the Authority” shall be substituted;
- (b) in sub-section (3), for the words “Federal Government”, the words “division concerned” shall be substituted; and
- (c) after sub-section (3), the following new sub-section (4), shall be inserted, namely:—
“(4) Notwithstanding anything contained in this Ordinance, the SOE Act shall apply to the provisions of this Ordinance and in case of any inconsistency between the provisions of this Ordinance and the SOE Act, the provisions of the SOE Act shall prevail.”.

4. Amendment of section 6, Ordinance No. LXXVII of 2002.— In the said Ordinance, in section 6, —

- (a) for sub-section (1), the following shall be substituted, namely:—

“(1) The Board shall consist of:—

S.	Membership	Status
(1)	(2)	(3)
(a)	A person of eminence and known integrity, having Balochistan domicile, to be appointed by the Federal Government in accordance with the SOE Act	<i>Chairperson (Independent Director)</i>
(b)	Joint Secretary of the division to which business of the Authority stands allocated	<i>Ex-Officio Director</i>
(c)	Joint Secretary of the division to which business of finances of the Federal Government stands allocated	<i>Ex-Officio Director</i>
(d)	Mayor Gawader or, in his absence, the person performing the functions of that office	<i>Ex-Officio Director</i>
(e)	Commander West, Pakistan Navy	<i>Ex-Officio Director</i>
(f)	Chief Executive Officer of the Authority	<i>Director</i>
(g)	Five independent directors of known integrity and eminence to be appointed by the Federal Government in accordance with the SOE Act	<i>Independent Directors</i>

- (b) after sub-section (1), the following new sub-sections (1A), (1B), (1C) and (1D) shall be inserted, namely: —

“(1A) There shall be a secretary of the Board to be appointed in such manner and on such terms and conditions as may be prescribed by the Board.

(1B) The directors, other than the ex-officio directors, shall be appointed by the Federal Government.

(1C) Subject to section 12 of the SOE Act, the Federal Government may, by notification in the official Gazette, increase or decrease the number of directors of the Board subject to having the independent directors in majority and that the quorum of the Board shall be adjusted accordingly.

(1D) No person shall be qualified to be appointed as an independent director under clause (a) and (g) of sub-section (1) unless he complies with and satisfies the fit and proper criteria prescribed in the SOE Act and is not disqualified as such as per section 11 of SOE Act.”;

- (c) for sub-section (2), the following shall be substituted, namely:—

“(2) The Board shall meet, —

(a) at least once in every two months; and

(b) at other times that the Board considers necessary for the efficient management of the business and affairs of the Authority.”;

- (d) for sub-section (3), the following shall be substituted, namely:—

“(3) Subject to the provisions of the SOE Act, including section 22 thereof, the quorum of a Board’s meeting shall not be less than six members, including not less than three independent directors and one ex-officio director, present personally or through video-link.”;

- (e) in sub-section (4), for the word “Chairman”, the word “Chairperson”, and for the words “unless the Prime Minister otherwise directs”, the words “unless he becomes in the meantime disqualified” shall be substituted;

- (f) for sub-section (5), the following shall be substituted, namely:—

“(5) No independent director shall serve for more than nine years on the Board and shall not be appointed to the Board after two consecutive terms unless a period of three years has lapsed.”;

- (e) in sub-section (6), after the words “or proceedings”, the words “or decision”, and after words “any defect”, the words “or irregularity” shall be inserted; and

- (f) in sub-section (7), for the word “Chairman”, the word “Chairperson”, and for the words “Prime Minister”, wherever occurring, the words “Federal Government” shall be substituted.

5.Insertion of section 6A, Ordinance No. LXXVII of 2002.— In the said Ordinance, after section 6, the following new section 6A shall inserted, namely:—

“**6A. Decisions of the Board.**— The decisions of the Board shall be taken by majority, however the following decisions shall require a decision by three-fourth majority, which shall include the vote of the of ex-officio director of the division to which the business of the Authority stands allocated, namely:—

- (a) appointment and removal of Chief Executive Officer;
- (b) approval of the statement of corporate intent and business plan;
- (c) proposals for sale of sizeable assets;
- (d) annual budget statement approval; and
- (e) sale of assets of the Authority.

Provided that the Chairperson shall have second or casting vote in case of equal votes.”

6.Omission of section 7, Ordinance No. LXXVII of 2002. — In the said Ordinance, section 7 shall be omitted.

7.Substitution of section 8, Ordinance No. LXXVII of 2002.— In the said Ordinance, for section 8, the following shall be substituted, namely:—

“**8. Duties and functions of Chairperson.** The Chairperson shall be responsible for leading the Board and ensuring its effective functioning and continuous development and shall not be involved in day-to-day operations of the Authority.”.

8.Insertion of sections 8A and 8B, Ordinance No. LXXVII of 2002.— In the said Ordinance, after section 8, the following new sections 8A and 8B shall be inserted, namely:—

“8A. Chief Executive Officer.— (1) There shall be a Chief Executive Officer of the Authority who shall be appointed by the Federal Government from amongst three candidates recommended by the Board with a three-fourths majority which shall include the vote of the ex-officio director of the division to which the business of the Authority stands allocated.

Provided that the person holding the office of Chairman of the Authority on the date of the enforcement of this Act shall cease to continue as the Chairman and will hold the office of Chief Executive Officer of the Authority for a period of one year from the date of enforcement of this Act.

(2) No person shall be appointed as the Chief Executive Officer unless the person complies with and satisfies the fit and proper criteria prescribed in the SOE Act.

(3) The Board shall devise a transparent, competitive and objective procedure for scrutiny, shortlisting and interview of the applicants.

(4) The terms and conditions of the appointment of the Chief Executive Officer shall be determined by the Board.

(5) The Chief Executive Officer shall be appointed for a term of three years on a performance-based contract, extendable by another two years on demonstration of substantial satisfactory performance.

(6) The annual performance review of the Chief Executive Officer shall be undertaken by the Board.

(7) The Chief Executive Officer, once appointed, shall not be removed by the Federal Government before the completion of his term except on the recommendation of the Board, which recommendation shall set out just cause for recommending the removal.

8B. Powers and Functions of Chief Executive Officer. (1) Subject to the provisions of the SOE Act, including section 15 thereof, the Chief Executive Officer shall exercise such powers and perform such functions as provided for in this Ordinance, and rules and regulations framed thereunder.

(2) The Chief Executive Officer shall,—

- (a) be responsible for the management of the Authority and for its procedures in financial and other matters under delegation from the Board and subject to the oversight and directions of the Board;
- (b) ensure the proper implementation of strategies and policies approved by the Board; and
- (c) put in place appropriate arrangements to ensure that funds and resources are properly safeguarded and are used economically, efficiently and effectively and in accordance with the Authority's business plan, the primary objective of the Authority and all other statutory obligations.”.

9.Omission of section 9, Ordinance No. LXXVII of 2002.— In this Ordinance, section 9 shall be omitted.

10. Amendment of section 10, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, in section 10, for the words “Federal Government”, the words “division concerned” shall be substituted.

11. Amendment of section 11, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, in section 11, –

- (a) in sub-section (3), for the words “Federal Government”, the words “division concerned” shall be substituted;
- (b) in sub-section (4), for the words “Federal Government”, the words “division concerned” shall be substituted;
- (c) for sub-section (7), the following shall be substituted, namely:-

“(7) Self-financing schemes upto the CDWP financial limits will be approved by the Board and any self-financing schemes exceeding the financial limits of CDWP shall require the approval of the division concerned.”;

- (d) for sub-section (8), the following shall be substituted, namely:-

“(8) The Board shall consider and recommend federally funded proposals, schemes and projects, in accordance with the financial limits determined by the Federal Government from time to time, through the division concerned to CDWP or ECNEC for approval.”; and

- (e) sub-section (9) shall be omitted.

12. Amendment of section 12, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, in section 12, for the words “Federal Government”, the word “Board” shall be substituted.

13. Amendment of section 13, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, in section 13, sub-section (2), clause (m) shall be omitted.

14. Amendment of section 14, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, in section 14, the second proviso shall be omitted.

15. Omission of section 26, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, section 26, shall be omitted.

16. Substitution of section 51, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, in section 51, the following shall be substituted, namely:-

“51. Appointment and conditions of service of officers, servants, etc. (1)

The Board may, from time to time, appoint such officers and servants as it may consider necessary for the performance of its functions, on such terms and conditions as determined by the regulations.

(2) The regulations shall inter alia lay down the terms and conditions and procedures for appointment, transfer, promotion, disciplinary proceedings, and appeals of its officers and servants, and constitution and management of provident fund, if any.”.

17. Omission of section 52, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, section 52, shall be omitted.

18. Amendment of section 53, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, in section 53, the words “, with the prior approval of the division concerned,” shall be omitted.

19. Amendment of section 54, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, in section 54, for the word “Chairman”, the word “Chairperson” shall be substituted, and after the word “Chairperson”, the words “Chief Executive Officer” shall be inserted.

20. Amendment of section 55, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, in section 55, for the word “Chairman”, the words “Chairperson” shall be substituted, and after the word “Chairperson”, the words “Chief Executive Officer,” shall be inserted.

21. Amendment of section 56, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, in section 56, for the word “Chairman”, wherever occurring, the words “Chief Executive Officer”, and for the words “or a member”, the words “committees of the Board” shall be substituted.

22. Amendment of section 58, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, in section 58, for the word “Chairman”, the words “Chief Executive Officer,” shall be substituted and after the word “member”, the words “including Chairperson” shall be inserted.

23. Omission of section 59, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, section 59, shall be omitted.

24. Amendment of section 60, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, in section 60, in clause (b), for the words “division concerned”, wherever occurring, the word “Board” shall be substituted.

25. Amendment of section 66, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, in section 66, –

(a) for sub-section (1), the following shall be substituted, namely:–

“(1) The Authority shall submit to the division concerned a report on its operations and its subsidiaries for the financial year to which it relates, not later than four months after the end of that financial year in the form prescribed in Schedule-VI of SOE Act.”; and

(b) after sub-section (1), the following new sub-sections (1A) and (1B) shall be inserted, namely:–

“(1A) The annual report referred to in sub-section (1) may omit information that the Board reasonably considers is likely to materially prejudice the commercial interests of the Authority or a subsidiary if disclosed.

Provided that the Board shall submit a report to the division concerned on the information omitted from the annual report and the reasons for such omission and such report shall be confidential.

(1B) The Authority shall submit to the division concerned a half-yearly report of the operations of the Authority for the first half of the financial year to which it relates not later than two months after the end of the first half of that financial year.”.

26. Amendment of section 71, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, in section 71, for the words “division concerned”, the words “Federal Government” shall be substituted.

27. Amendment of section 72, Act XLIII of 1973. – In the said Act, in section 72, in sub-section (1), the expression “, with the prior approval of the division concerned,” shall be omitted.

28. Omission of section 73, Ordinance No. LXXVII of 2002. – In the said Ordinance, section 73, shall be omitted.

Statement of Objects and Reasons

Since the promulgation of the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) Act, 2023 (SOEs Act, 2023), every state-owned entity categorized and declared as such is required to conform its respective law in alignment with the SOEs Act, 2023.

Gwadar Port has been classified and declared as strategic SOE by the Federal Government on 20-06-2024. In pursuance of the decision of the Federal Government, Gwadar Port Authority Ordinance, 2002, falling under the jurisdiction of Maritime Affairs Division is hereby amended to bring it in line with the provisions of the SOEs Act, 2023.

Furthermore, in pursuit of improved governance and operation, public accountability, and better service delivery, the following changes were made to the fore-mentioned law by way of proposing amendment to the Gwadar Port Authority Ordinance, 2002:

1. SOEs Act, 2023, carries an overriding effect;
2. For gender inclusivity, the word ‘Chairman’ has been substituted with the word ‘Chairperson’;
3. The role of the Chairperson is distinct from that of Chief Executive Officer (CEO) in the manner that the Chairperson shall be responsible for leading the Board while the CEO shall be involved in day-to-day operations of the state-owned enterprise;
4. The Board composition of the Gwadar Port Authority shall comprise of :-
 - a. majority representation from independent directors,
 - b. Chief Executive Officer, and
 - c. ex-officio directors including Joint Secretaries from Maritime Affairs Division and Finance Division
5. The overall objective is to ensure good governance in line with international best practices and SOEs Act, 2023; and
6. A detailed mechanism for the appointment and removal of CEO has been provided in accordance with the requirements of SOEs Act 2023 while ensuring balance of power between the Board of Gwadar Port Authority and the Federal Government.



Muhammad Junaid Anwar
Federal Minister for Maritime Affairs

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

گواورپورٹ اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء قائمہ کمیٹی برائے بحری امور کی رپورٹ

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے بحری امور، ۱۴ نومبر، ۲۰۲۵ء کو قائمہ کمیٹی کے سپرد کردہ گواورپورٹ آرڈیننس، ۲۰۲۵ء (آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۲۵ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [گواورپورٹ اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] (سرکاری بل) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

۱۔	جناب عبدالقادر پٹیل	چیئر مین
۲۔	چوہدری فرخ الطاف	رکن
۳۔	ملک شاکر بشیر اعوان	رکن
۴۔	جناب احمد عتیق انور	رکن
۵۔	ملک سیف الملوک کھوکھر	رکن
۶۔	جناب عامر طلال خان	رکن
۷۔	محترمہ روینہ خورشید عالم	رکن
۸۔	جناب اسفین یدرا ایم بھنڈارا	رکن
۹۔	جام عبدالکریم بھار	رکن
۱۰۔	سید رفیع اللہ	رکن
۱۱۔	سردار نبیل احمد گبول	رکن
۱۲۔	جناب حسان صابر	رکن
۱۳۔	جناب محمد عون ثقلین	رکن
۱۴۔	جناب پلین بلوچ	رکن
۱۵۔	سید شاہ احمد علی شاہ	رکن
۱۶۔	جناب شاہد احمد	رکن
۱۷۔	جناب محمد ارشد سانی	رکن
۱۸۔	جناب خرم منور منج	رکن
۱۹۔	میاں غوث محمد	رکن
۲۰۔	جناب محمد عثمان بادیانی	رکن
۲۱۔	جناب محمد جنید انوار چوہدری	رکن بلحاظ عہدہ
	وزیر برائے بحری امور	

۳۔ کمیٹی نے ۱۶ دسمبر ۲۰۲۵ء، ۲۴ فروری ۲۰۲۶ء، ۶ مئی اور ۸ جولائی، ۲۰۲۶ء کو منعقدہ اپنے اجلاسوں میں قومی اسمبلی میں پیش کردہ منسلکہ الف پر موجود بل پر غور کیا۔ کمیٹی نے اس میں درج ذیل ترامیم تجویز کیں:-

شق ۴

(۱)

شق ۴ میں، پیرا (الف) میں، مجوزہ ذیلی دفعہ (۱) میں، جدول میں، کالم (۱) میں، نمبر شمار (د) کے بالمقابل متعلقہ اندراج میں، کالم (۲) میں عبارت ”چیئر مین گواورپورٹ ویلپمنٹ اتھارٹی“ کو عبارت ”میسر گواورپورٹ، ان کی عدم موجودگی میں، اس عہدے کے امور سرانجام دینے والا کوئی شخص“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

شق ۷

(۲)

شق ۷ میں، لفظ ”مکمل“ حذف کر دیا جائے گا۔

شق ۸

(۳)

شق ۸ میں، مجوزہ دفعہ ۸ ب میں، ذیلی دفعہ (۱) میں، انگریزی لفظ ”hereunder“ کو لفظ ”thereunder“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۴۔ کمیٹی نے سفارش کی کہ قومی اسمبلی قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں مسئلہ۔ ب پر موجود بل کی منظوری دے۔

دستخط/-

(عبدالقادر پٹیل)

چیئر مین

دستخط/-

(سعید احمد جیلانی)

قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد، جولائی، ۲۰۲۶ء

[قائمہ کمیٹی کی جانب سے رپورٹ کردہ صورت میں]
گواور پورٹ اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں مزید ترمیم
کرنے کا بل

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں رونما ہونے والی اغراض کے لیے گواور پورٹ اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء (آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء) میں مجوزہ طریقہ کار کے مطابق مزید ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) یہ ایک گواور پورٹ اتھارٹی (تریمی) ایکٹ، ۲۰۲۵ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی دفعہ ۲ کی ترمیم:- گواور پورٹ اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء (۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء) میں، بعد ازیں جس کا حوالہ مذکورہ آرڈیننس کے طور پر دیا گیا ہے، کی دفعہ ۲ میں،

(الف) شق (و) میں، لفظ ”چیئر مین“ جہاں کہیں آ رہا ہو، لفظ ”چیئر پرسن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا، اور الفاظ ”اور اتھارٹی“ کو حذف کر دیا جائے گا؛
(ب) شق (و) کے بعد حسب ذیل نئی شق (والف) کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”(والف) ”چیف ایگزیکٹو افسر“ سے دفعہ ۸ الف کے تحت بطور چیف ایگزیکٹو افسر تقرر کردہ شخص مراد ہے؛“ اور

(ج) شق (ق) میں آخر پر لفظ ”اور“ کو حذف کر دیا جائے گا اور شق (ر) میں، آخر میں وقف کامل کو عبارت ”اور“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور

(د) شق (ر) کے بعد، حسب ذیل نئی شق (ش) کو شامل کر دیا جائے گا؛ یعنی:-

”(ش) ”ISOE ایکٹ“ سے ریاستی ملکیتی انٹرپرائزز (گورننس اور آپریشنز) ایکٹ، ۲۰۲۳ء (۷ بابت ۲۰۲۳ء)، مراد ہے۔“

۳۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی دفعہ ۵ کی ترمیم:-
مذکورہ آرڈیننس میں،
دفعہ ۵ میں،

(الف) ذیلی دفعہ (۲) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت، وقتاً فوقتاً دے سکتی ہے“ کو الفاظ ”متعلقہ ڈویژن SOE ایکٹ اور ریاست کے ملکیتی انٹرپرائزز کی ملکیت اور انصرامی پالیسی جو وقتاً فوقتاً وفاقی حکومت کی جانب سے جاری کی گئی تھی کی مطابقت میں بورڈ کو تحریر فراہم کر سکتی ہے، اور مذکورہ ہدایات اور کوئی بھی کارروائیاں جو بورڈ نے کیں اتھارٹی کے ارکان کی سالانہ رپورٹ میں شامل کی جائیں گی“ تبدیل کر دیا جائے گا؛

(ب) ذیلی دفعہ (۳) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“، کو الفاظ ”متعلقہ ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور

(ج) ذیلی دفعہ (۳) کے بعد، حسب ذیل نئی ذیلی دفعہ (۴) کو شامل کیا جائے گا، یعنی:-
”(۴) اس آرڈیننس میں شامل کسی امر کے باوصف، SOE ایکٹ اس آرڈیننس کے احکامات پر لاگو ہوگا اور اس آرڈیننس کے احکامات اور SOE ایکٹ کے درمیان کسی تضاد کی صورت میں، SOE ایکٹ کے احکامات غالب رہیں گے۔“

۴۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی دفعہ ۶ کی ترمیم:-
مذکورہ آرڈیننس میں،
دفعہ ۶ میں،

(الف) ذیلی دفعہ (۱)، کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-
”(۱) بورڈ حسب ذیل پر مشتمل ہوگا:-

نمبر شمار	رکنیت	حیثیت
(1)	(2)	(3)
(الف)	ایک بلند مرتبہ اور معروف دیانتدار شخص، جو بلوچستان کے ڈومیسائل کا حامل ہو، جس کا وفاقی حکومت SOE ایکٹ کی مطابقت میں تقرر کرے گی	(چیمپر پرسن) (آزاد ڈائریکٹر)
(ب)	ڈویژن کا جوائنٹ سیکرٹری جسے اتھارٹی کا کارہائے منصبی تفویض کیا گیا ہو۔	بر بنائے عہدہ ڈائریکٹر
(ج)	ڈویژن کا جوائنٹ سیکرٹری جسے جو وفاقی حکومت کے مالی معاملات کا کام تفویض کیا گیا ہو	بر بنائے عہدہ ڈائریکٹر
(د)	میسر گواریا، اس کی عدم موجودگی میں اس عہدے کے امور سرانجام دینے والا شخص	بر بنائے عہدہ ڈائریکٹر
(ه)	کمانڈر ویسٹ، پاکستان نیوی	بر بنائے عہدہ ڈائریکٹر
(و)	اتھارٹی کا چیف ایگزیکٹو افسر	ڈائریکٹر
(ز)	بلند مرتبہ اور معروف دیانتدار پانچ آزاد ڈائریکٹرز جن کا تقرر وفاقی حکومت SOE ایکٹ کی مطابقت میں کرے گی	آزاد ڈائریکٹرز

(ب) ذیلی دفعہ (ا) کے بعد، حسب ذیل نئی دفعات (الف)، (اب)، (اج) اور (اد) کو

شامل کیا جائے گا، یعنی:-

”(الف) بورڈ کا ایک سیکرٹری ہوگا جس کا تقرر ایسے طریقہ کار میں اور ایسی قیود و شرائط

پر ہوگا جیسا کہ بورڈ مقرر کرے۔

(اب) علاوہ ازیں بر بنائے عہدہ ڈائریکٹرز کے، ڈائریکٹرز کا تقرر وفاقی حکومت

کرے گی۔

(ا) ISOE ایکٹ کی دفعہ ۱۲ کے تابع، وفاقی حکومت، سرکاری جریدے میں اعلامیہ کے ذریعے، بورڈ کے ڈائریکٹرز کی تعداد کو کم یا زیادہ کر سکتی ہے جو آزاد ڈائریکٹرز کی اکثریت سے مشروط ہوگی اور بورڈ کے قورم کو بحسبہ ہم آہنگ کیا جائے گا۔

(اد) کوئی بھی شخص ذیلی دفعہ (۱) کی شق (الف) اور (ز) کے تحت آزاد ڈائریکٹر کے طور پر تقرر کے لیے اہل نہ ہوگا، تاوقتیکہ وہ ISOE ایکٹ میں صراحت کردہ درست معیار پر پورا نہیں اترتا اور اس کی تعمیل نہیں کرتا اور ISOE ایکٹ کی دفعہ (۱۱) کے مطابق اس طرح نا اہل نہ ہوا ہو۔“

(ج) ذیلی دفعہ (۲) کو بحسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”(۲) بورڈ کا اجلاس منعقد ہوگا۔۔۔

(الف) کم از کم دو ماہ میں ایک مرتبہ؛ اور

(ب) کسی بھی دیگر اوقات میں جسے بورڈ اتھارٹی کے مستعد انصرام اور کاروباری امور کے لیے ضروری خیال کرے؛

(د) ذیلی دفعہ (۲) کو بحسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”(۳) ISOE ایکٹ کے احکامات کے تابع، بشمول اس کی دفعہ ۲۲ کے، بورڈ کے

اجلاس کا قورم چھ ارکان سے کم نہ ہوگا جس میں تین آزاد ڈائریکٹرز اور ایک بر بنائے

عہدہ ڈائریکٹر شامل ہے، جو ذاتی طور پر یا ویڈیو لنک کے ذریعے موجود ہوں گے۔“

(ه) ذیلی دفعہ (۳) میں، لفظ ”چیئرمین“ کو لفظ ”چیئر پرسن“ سے اور الفاظ ”تاوقتیکہ وزیراعظم

علاوہ ازیں ہدایات دے“ کو الفاظ ”تاوقتیکہ وہ اس دوران نا اہل نہ ہو جائے“ سے تبدیل

کر دیا جائے گا؛

(و) ذیلی دفعہ (۵) کو بحسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”(۵) کوئی آزاد ڈائریکٹر نو سال سے زیادہ بورڈ میں خدمات سرانجام نہیں دے گا اور

دو مسلسل مدتوں کے بعد بورڈ میں دوبارہ تقرر نہیں کیا جائے گا تاوقتیکہ تین سال کی

مدت نہ گزر جائے۔“

(۵) ذیلی دفعہ (۶) میں، الفاظ ”یا کارروائیاں“ کے بعد الفاظ ”یا فیصلے“ اور الفاظ ”کوئی بھی نقص“

کے بعد الفاظ ”یا بے قاعدگیاں“ کو شامل کر دیا جائے گا؛ اور

(و) ذیلی دفعہ (۷) میں، لفظ ”چیئر مین“، کو لفظ ”چیئر پرسن“ سے اور الفاظ ”وزیراعظم“، جہاں

کہیں آ رہا ہو، کو الفاظ ”وفاقی حکومت“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۵۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۶ الف کی شمولیت:۔ مذکورہ آرڈیننس

میں، دفعہ ۶ کے بعد، حسب ذیل نئی دفعہ ۱ الف کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:۔

”۶ الف۔ بورڈ کے فیصلے:۔ بورڈ کے فیصلے اکثریت کی جانب سے لیے جائیں گے، تاہم

حسب ذیل فیصلوں کے لیے تین چوتھائی اکثریت کی ضرورت ہوگی، جس میں اس

ڈویژن جسے اتھارٹی کا کام تفویض کیا گیا ہے کے ڈائریکٹر برائے عہدہ کا ووٹ شامل

ہوگا۔ یعنی:۔

(الف) چیف ایگزیکٹو افسر کا تقرر اور برخاستگی؛

(ب) بیان مقاصد ادارہ اور کاروباری منصوبے کی منظوری؛

(ج) اہم اثاثہ جات کے فروخت کی تجویز؛

(د) سالانہ میزانیائی گوشوارے کی منظوری؛ اور

(ه) اتھارٹی کے اثاثہ جات کی فروخت۔

مگر شرط یہ ہے کہ ووٹ مساوی ہونے کی صورت میں چیئر پرسن کا ووٹ تائیدی یا حتی ہوگا۔“

۶۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۷ کا حذف:۔ مذکورہ آرڈیننس میں،

دفعہ ۷ کو حذف کر دیا جائے گا۔

۷۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۸ کی تبدیلی:۔ مذکورہ آرڈیننس میں،

دفعہ ۸ کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:۔

” (۸) چیئر پرسن کے فرائض اور کارہائے منصبی :- چیئر پرسن بورڈ کی

قیادت کرنے اور اس کو مؤثر طور پر چلانے اور مسلسل ترقی دینے کو یقینی بنانے کا ذمہ دار ہوگا اور اتھارٹی کے روزمرہ کے آپریشنز میں شامل نہ ہوگا۔“

۸۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء میں، دفعہ ۸ الف اور ۸ ب کی شمولیت :-

مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۸ کے بعد، حسب ذیل نئی دفعہ ۸ الف اور ۸ ب شامل کر دی جائے گی، یعنی :-

” ۸ الف۔ چیف ایگزیکٹو افسر :- (۱) اتھارٹی کا ایک چیف ایگزیکٹو افسر ہوگا

جس کا تقرر وفاقی حکومت کی جانب سے تین امیدواروں میں سے جن کی بورڈ سفارش کرے تین چوتھائی اکثریت کے ساتھ تقرر کیا جائے گا جس میں ڈویژن جسے اتھارٹی کا کارہائے منصبی سونپا گیا ہے کہ برہانے عہدہ ڈائریکٹر کا ووٹ بھی شامل ہوگا۔

مگر شرط یہ ہے کہ، شخص جو اتھارٹی کے چیئر مین کا عہدہ رکھتا ہے اس ایکٹ کے نفاذ پر بطور چیئر مین تسلسل ختم ہو جائے گا اور وہ اس ایکٹ کے نفاذ کی تاریخ سے ایک سالہ مدت کے لیے اتھارٹی کے چیف ایگزیکٹو افسر کا عہدہ سنبھالے گا۔

(۲) کسی بھی شخص کا بطور چیف ایگزیکٹو افسر تقرر نہ ہوگا تاوقتیکہ شخص ISOE ایکٹ میں صراحت کردہ موزوں اور درست معیار پر پورا اترتا ہو اور اس کی تعمیل کرتا ہو۔

(۳) بورڈ درخواست گزاروں کی جانچ پڑتال، شارٹ لسٹنگ اور انٹرویو کے لیے شفاف، مسابقتی اور معروضی طریقہ کار وضع کرے گا۔

(۴) چیف ایگزیکٹو افسر کے تقرر کی قیود و شرائط کا تعین بورڈ کی جانب سے کیا جائے گا۔

(۵) چیف ایگزیکٹو افسر کو تین سال کی میعاد کے لیے کارکردگی کی معاہداتی بنیاد پر تقرر کیا جائے گا، جو معقول المہینان بخش کارکردگی کا مظاہرہ کرنے پر مزید دو سال کے لیے قابل توسیع ہوگی۔

(۶) چیف ایگزیکٹو افسر کی سالانہ کارکردگی پر نظر ثانی بورڈ کی جانب سے کی جائے گی۔

(۷) چیف ایگزیکٹو افسر، ایک بار تقرری کے بعد، وفاقی حکومت کی جانب سے اس کی مدت مکمل ہونے سے قبل برطرف نہیں کیا جائے گا سوائے بورڈ کی سفارش پر، جس سفارش برطرفی کی سفارش کرنے کے لیے معقول وجہ پیش کرے گی۔

۸ب۔ چیف ایگزیکٹو افسر کے اختیارات اور کارہائے منصبی:-

(۱) ISOE ایکٹ کے احکامات، بشمول اس کی دفعہ ۱۵ کے تابع، چیف ایگزیکٹو افسر ایسے اختیارات استعمال کرے گا اور ایسے کارہائے منصبی انجام دے گا جیسا کہ اس آرڈیننس، اور اس کے تحت مرتب کردہ قواعد اور ضوابط میں فراہم کیے گئے ہوں۔

(۲) چیف ایگزیکٹو افسر:-

(الف) بورڈ کے زیر تفویض اور بورڈ کی نگرانی اور ہدایات کے تابع اتھارٹی کے انصرام کے لیے اور مالیاتی اور دیگر معاملات میں اس کے طریقہ ہائے کار کے لیے ذمہ دار ہوگا؛

(ب) بورڈ کی جانب سے منظور شدہ حکمت عملیوں اور پالیسیوں پر درست عمل درآمد کو یقینی بنائے گا؛ اور

(ج) اس امر کو یقینی بنانے کے لیے مناسب انتظامات کرے گا کہ فنڈز اور وسائل صحیح طریقے سے محفوظ کیے گئے ہیں اور اتھارٹی کے کاروباری منصوبے، اتھارٹی کے بنیادی مقصد اور تمام دیگر قانونی ذمہ داریوں کی مطابقت میں اور معاشی طور پر، باکفایت طریقے سے اور مؤثر طور پر استعمال کیے گئے ہیں۔“

۹۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۹ کا حذف:- اس آرڈیننس میں،

دفعہ ۱۰ میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”متعلقہ ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۱۰۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۱۰ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں،

دفعہ ۱۰ میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، الفاظ ”متعلقہ ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۱۱۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۱۱ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۱۱ میں،

(الف) ذیلی دفعہ (۳) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو الفاظ ”متعلقہ ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛

(ب) ذیلی دفعہ (۳) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو الفاظ ”متعلقہ ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛

(ج) ذیلی دفعہ (۷) کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-
 ”(۷) سی ڈی ڈبلیو پی (CDWP) کی مالیاتی حدود تک کی خود مالی انتظام یافتہ اسکیموں کی منظوری بورڈ کی جانب سے دی جائے گی اور کوئی بھی خود مالی انتظام یافتہ اسکیمیں جو سی ڈی ڈبلیو پی (CDWP) کی مالیاتی حدود سے تجاوز کرے تو متعلقہ ڈویژن کی منظوری درکار ہوگی۔“

(د) ذیلی دفعہ (۸) کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-
 ”(۸) بورڈ وفاقی حکومت کی جانب سے وقتاً فوقتاً متعین کردہ مالیاتی حدود کی مطابقت میں وفاقی طور پر فنڈ شدہ تجاویز، اسکیموں اور پروجیکٹوں پر غور کرے گا اور سفارش کرے گا، متعلقہ ڈویژن کے ذریعے سی ڈی ڈبلیو پی (CDWP) اور ای سی این ای سی (ECNEC) کو منظوری کے لیے ارسال کرے گا۔“ اور
 (۵) ذیلی دفعہ (۹) کو حذف کر دیا جائے گا۔

۱۲۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۱۲ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۱۲ میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو لفظ ”بورڈ“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۱۳۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۱۳ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۱۳ میں، ذیلی دفعہ (۲) کی، شق (م) کو حذف کر دیا جائے گا۔

۱۴۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۱۴ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں،

دفعہ ۱۴ میں، دوسرے فقرہ شرطیہ کو حذف کر دیا جائے گا۔

۱۵۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۲۶ کا حذف:- مذکورہ آرڈیننس میں،

دفعہ ۲۶ کو حذف کر دیا جائے گا۔

۱۶۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۵۱ کی تبدیلی:- مذکورہ آرڈیننس میں،

دفعہ ۵۱ کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”۵۱۔ افسران، ملازمین، وغیرہ کی تقرری اور شرائط ملازمت:-

(۱) بورڈ، وقتاً فوقتاً، ایسے افسران اور ملازمین کا تقرر کر سکے گا جیسا کہ وہ اپنے کارہائے منصبی کی انجام دہی کے لیے ضروری سمجھے، ایسی قیود و شرائط پر جیسا کہ ضوابط کی رو سے تعین کیا گیا ہو۔

(۲) ضوابط میں ان افسران اور ملازمین کی تقرری، تہادلے، ترقی، تادیبی کارروائیوں، اور اپیلوں، اور پروویڈنٹ فنڈ، اگر کوئی ہو، کی تشکیل اور انصرام کے لیے قیود و شرائط اور طریقہ ہائے کار منجملہ اور چیزوں کے مرتب کیے جائیں گے۔“

۱۷۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۵۲ کا حذف:- مذکورہ آرڈیننس میں،

دفعہ ۵۲ کو حذف کر دیا جائے گا۔

۱۸۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۵۳ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں،

دفعہ ۵۳ میں، الفاظ ”متعلقہ ڈویژن کی پیشگی منظوری سے“ کو حذف کر دیا جائے گا۔

۱۹۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۵۴ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں،

[دفعہ ۵۴ میں، لفظ ”چیز پر سن“ کو لفظ ”چیز پر سن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا، اور لفظ ”چیز پر سن“ کے بعد، الفاظ

”چیف ایگزیکٹو افسر“ کو شامل کر دیا جائے گا۔

۲۰۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۵۵ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۵۵ میں، لفظ ”چیرمین“ کو، الفاظ ”چیرپرسن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا، اور لفظ ”چیرپرسن“ کے بعد، الفاظ ”چیف ایگزیکٹو افسر“ کو شامل کر دیا جائے گا۔

۲۱۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۵۶ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۵۶ میں، لفظ ”چیرمین“ کو، جہاں کہیں آ رہا ہو، الفاظ ”چیف ایگزیکٹو افسر“ سے، اور الفاظ ”ایک رکن“ کو، الفاظ ”بورڈ کی کمیٹیاں“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۲۲۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۵۸ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۵۸ میں، لفظ ”چیرمین“ کو، الفاظ ”چیف ایگزیکٹو افسر“ سے تبدیل کر دیا جائے گا اور لفظ ”رکن“ کے بعد، الفاظ ”بشمول چیرپرسن“ کو شامل کر دیا جائے گا۔

۲۳۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۵۹ کا حذف:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۵۹ کو، حذف کر دیا جائے گا۔

۲۴۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۶۰ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۶۰ کی، شق (ب) میں، الفاظ ”متعلقہ ڈویژن“، جہاں کہیں آ رہے ہوں، تو، لفظ ”بورڈ“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۲۵۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۶۶ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۶۶ میں،۔۔

(الف) ذیلی دفعہ (۱) کو، حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”(۱) اتحادی مالیاتی سال کے لیے جس سے وہ متعلق ہے اپنے آپریشنز اور اپنے ذیلی

اداروں کے بارے میں ایک رپورٹ متعلقہ ڈویژن کو پیش کرے گی، جو

ISOE ایکٹ کے جدول- ششم میں مقررہ فارم میں اس مالیاتی سال کے

اختتام کے بعد چار ماہ کے اندر ہونے؛ اور

(ب) ذیلی دفعہ (۱) کے بعد، حسب ذیل نئی ذیلی دفعات (الف) اور (اب) کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”(الف) ذیلی دفعہ (۱) میں محولہ سالانہ رپورٹ میں ایسی معلومات کو حذف کیا جاسکے گا جسے بورڈ معقول طور پر سمجھتا ہو کہ اگر افشا کیا جائے تو اتھارٹی یا کسی ذیلی ادارے کے تجارتی مفادات کو مادی طور پر مضرت پہنچنے کا احتمال ہے۔

مگر شرط یہ ہے کہ بورڈ متعلقہ ڈویژن کو سالانہ رپورٹ سے حذف شدہ معلومات پر ایک رپورٹ اور ایسے احذاف کے لیے وجوہات پیش کرے گا اور مذکورہ رپورٹ کو خفیہ رکھا جائے گا۔

(اب) اتھارٹی متعلقہ ڈویژن کو مالیاتی سال کی پہلی ششماہی کے لیے اتھارٹی کے آپریشنز کی ایک ششماہی رپورٹ پیش کرے گی جس سے وہ متعلق ہو جو اس مالیاتی سال کی پہلی ششماہی کے اختتام کے بعد دو ماہ کے اندر ہوگی۔“

۲۶۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۱۷ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۱۷ میں، الفاظ ”متعلقہ ڈویژن“ کو، الفاظ ”وفاقی حکومت“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۲۷۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۱۷ کی ترمیم:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۱۷ میں، ذیلی دفعہ (۱) میں، عبارت ”متعلقہ ڈویژن کی پیشگی منظوری سے“ کو حذف کر دیا جائے گا۔

۲۸۔ آرڈیننس نمبر ۷۷ مجریہ ۲۰۰۲ء کی، دفعہ ۱۷ کا حذف:- مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۱۷ کو، حذف کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض و وجوہ

ریاستی ملکیتی انٹرپرائزز (گورننس اور آپریشنز) ایکٹ، ۲۰۲۳ء (SOEs Act, ۲۰۲۳ء) کے نفاذ کے بعد، ہر ریاستی ملکیتی ادارے کی درجہ بندی کی گئی ہے اور یہ قرار دیا گیا ہے جیسا کہ مطلوب ہے کہ وہ اپنے متعلقہ قانون کو ۲۰۲۳ء SOEs Act کے مطابق ہم آہنگ کریں۔

گواڈر پورٹ کو وفاقی حکومت کی جانب سے ۲۰۲۰-۲۰۲۳ء، پر درجہ بند کیا گیا ہے اور اسٹرٹیجک SOE قرار دیا گیا ہے۔ وفاقی حکومت کے فیصلے کی پیروی میں، گواڈر پورٹ اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۲۰ء جو وزارت بحری امور کے دائرہ اختیار میں آتا ہے میں ISOEs ایکٹ، ۲۰۲۳ء کے احکامات کے مطابق اس میں بذریعہ ہذا ترمیم کی جارہی ہے۔

مزید برآں، بہتر طرز و حکمرانی اور آپریشن، عام احتساب اور بہتر خدمت کی فراہمی کے حصول کے لیے، گواڈر پورٹ اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۲۰ء میں ترمیم تجویز کرنے کے ذریعے مذکورہ بالا قانون میں حسب ذیل تبدیلیاں وضع کی گئی ہیں:

- ۱۔ ISOEs ایکٹ، ۲۰۲۳ء، غالب اثر رکھتا ہے؛
- ۲۔ صنفی شمولیت کے لیے، لفظ 'چیئر مین' کو لفظ 'چیئر پرسن' سے تبدیل کیا گیا ہے؛
- ۳۔ چیئر پرسن کا کردار چیف ایگزیکٹو افسر (CEO) سے الگ ہے ایسے طریقہ کار میں کہ چیئر پرسن بورڈ کی قیادت کے لیے ذمہ دار ہوگا جبکہ CEO ریاستی ملکیتی انٹرپرائزز کے روزمرہ کے آپریشنز میں شامل ہوگا؛

۴۔ گواڈر پورٹ اتھارٹی کے بورڈ کی تشکیل حسب ذیل پر مشتمل ہوگی:-

(الف) آزاد ڈائریکٹرز سے اکثریت کی نمائندگی؛

(ب) چیف ایگزیکٹو افسر، اور

(ج) بر بنائے عہدہ ڈائریکٹرز بشمول بحری امور ڈویژن اور فنانس ڈویژن سے جوائنٹ سیکرٹریز۔

۵۔ اس کا مجموعی مقصد بین الاقوامی بہترین طریقوں اور ISOEs ایکٹ، ۲۰۲۳ کی سطح پر اچھی گورنس کو یقینی بنانا ہے؛ اور

۶۔ چیف ایگزیکٹو افسر (CEO) کی تقرری اور برطرفی کے لیے تفصیلی طریقہ کار SOEs، ۲۰۲۳ کی مقتضیات کی مطابقت میں فراہم کیا گیا ہے تاکہ گوادریورٹ اتھارٹی کے بورڈ اور وفاقی حکومت کے درمیان توازن اختیار کو یقینی بنایا جاسکے۔

دستخط/-

محمد جنید انوار

وفاقی وزیر برائے بحری امور

Ashtul Ali Sami
Assistant Secretary (NS)
Thursday, 13 November, 2025, 1:15:22 PM

Ashtul Ali Sami
Assistant Secretary (NS)
Thursday, 13 November, 2025, 1:15:22 PM